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Przewodniki i izolatory

Grupa wiekowa

Uczniowie klas 1–3 szkoły podstawowej.

Czas trwania zajęć

Sugerowany czas trwania zajęć: 45–90 minut, należy dopasować do konkretnej 
grupy uczniów, biorąc pod uwagę możliwości poznawcze dzieci oraz ilość przy-
gotowanego materiału dydaktycznego.

Cel główny

Umożliwienie dzieciom poznania i zrozumienia właściwości materiałów prze-
wodzących bądź izolujących przepływ prądu.

Cele szczegółowe

Uczeń
•	 �stawia proste hipotezy dotyczące właściwości materiałów, na przykład 

„Drewno przewodzi prąd / nie przewodzi prądu”,
•	 przeprowadza eksperyment sprawdzający postawioną przez siebie hipotezę,
•	 weryfikuje swoje stanowisko po przeprowadzonym doświadczeniu,
•	 zna wybrane izolatory i przewodniki,
•	 zna/utrwala zasady bezpiecznego zachowania podczas korzystania z prądu.

Przygotowanie do zajęć

Przypomnij sobie pojęcia, które pojawią się podczas zajęć: przewodzenie, prze-
wodnik, izolator. Pamiętaj, by wyjaśnić je dzieciom. Możesz skorzystać z ich pro-
stego omówienia zawartego w materiałach zaproponowanych w II i V części sce-
nariusza.

Ponadto podczas zajęć będą potrzebne:

a)	 gotowy szkolny zestaw do badania przewodzenia lub materiały do zbudowa-
nia prostego obwodu: żarówka (najlepiej na podstawce, czyli na przykład kawa-
łek drewna, klamerka jako trzymak żarówki, dwa wkręty), przewód elektryczny 
jednożyłowy (około 0,5 mm), bateria, izolowane zaciski „krokodylki” (zob. też 
karta pracy nr 1 – schemat obwodu elektrycznego do doświadczeń ),

b)	 izolatory i przewodniki, na przykład: patyk, styropian, kapsel, monety z róż-
nych metali, ołówek (automatyczny z możliwością wyciągnięcia grafitowego 
wkładu), kartka papieru, liść, szklanka z wodą, gumowa kaczuszka (zob. też 
karta pracy nr 2 ).

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674664/c7/02_przewodniki_i_izolatory_kp1.pdf

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674666/2/02_przewodniki_i_izolatory_kp2.pdf
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Przebieg zajęć

I. Zabawa na powitanie

Modyfikacja znanej zabawy ruchowej: dzieci swobodnie chodzą po sali, w tle 
możesz wykorzystać podkład muzyczny. Po kolei wypowiadaj wcześniej ob-
jaśnione hasła, na przykład ZIEMIA – każdy dotyka podłogi lub kuca, WODA – 
dzieci obracają się wokół własnej osi, POWIETRZE – stają na palcach i wyciągają 
ręce w górę, SŁOŃCE – podskakują, ENERGIA ELEKTRYCZNA – łapią się za ręce 
i tworzą krąg, falując rękoma, co imituje przesyłanie energii. Powtórz sekwencję 
hasło–reakcja kilka razy.

II. Wprowadzenie

1.	 W języku zrozumiałym dla uczniów wyjaśnij cel lekcji, na przykład: „Dziś bę-
dziemy pracować jak naukowcy. Przeprowadzimy kilka eksperymentów i do-
wiemy się, co to jest przewodzenie oraz czym są przewodniki i izolatory”.

UWAGA

Koniecznie omów zasady bezpieczeństwa, zaznacz, że nie wolno wkładać 
niczego do buzi, popychać się i wygłupiać. Eksperymenty wymagają skupie-
nia i uważnego obserwowania uzyskiwanych rezultatów. 

2.	 Pamiętaj, by wytłumaczyć znaczenie przywołanych pojęć. Możesz odwo-
łać się do wyjaśnienia zawartego na stronie 3 książeczki Bezpieczna Kraina 
Energa-Operator, czyli niezwykła wyprawa do świata energii elektrycznej  
(rozdział „Co to jest prąd”, część „Z czego robi się przewody”) lub na stronie 6 
jej wersji interaktywnej .

3.	 Spytaj, czy dzieci wiedzą, co znajduje się w środku „kabla”, czy kiedyś widziały 
wnętrze przewodu elektrycznego. Możesz pokazać jego przekrój lub posłużyć 
się schematem – przykład znajdziesz na stronie 3 przywoływanej książeczki 
(rozdział „Co to jest prąd”, część „Z czego robi się przewody”) lub na stronie 7 
jej wersji interaktywnej .

https://bezpiecznakraina.energa-operator.pl/gry
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III. Zjawisko przewodzenia prądu – eksperyment

1.	 Wyświetl na rzutniku schemat obwodu elektrycznego z karty pracy nr 1 . 
Możesz też go wydrukować i rozdać dzieciom jako pomoc. Wyjaśnij, jak bę-
dzie przebiegała wasza dalsza praca. Jeśli nie korzystasz z gotowego szkol-
nego zestawu do badania przewodzenia, rozpocznij od zbudowania obwodu 
elektrycznego, objaśniając poszczególne etapy swojego działania (wariant 
ze starszymi dziećmi, większymi zasobami, obecnością innego nauczyciela, 
który pomoże czuwać nad bezpieczeństwem: dzieci podzielone na grupy kon-
struują własne obwody, słuchając i obserwując nauczyciela).

2.	 Zetknij ze sobą dwa krokodylki – lub pozwól to zrobić dzieciom – i poproś, by 
dzieci obserwowały, czy żarówka się świeci.

3.	 Następnie uzupełniajcie obwód przygotowanymi wcześniej różnorodnymi 
przedmiotami. Jeśli nie możesz przeprowadzić eksperymentu, karta pracy  
nr 2  pomoże ci omówić zagadnienie od strony teoretycznej.

4.	 Ważne! Dzieci starają się przewidzieć, który z materiałów będzie prąd prze-
wodził, a który nie. Dobrym rozwiązaniem jest dokumentowanie badania we-
dług schematu: hipoteza, eksperyment, wynik. Taki „naukowy raport” stworzą 
nawet dzieci jeszcze niepiszące. Do jego opracowania można wykorzystać 
kartę pracy nr 3 .

5.	 Po każdym kolejnym „odkryciu” uczulaj dzieci na zasady bezpieczeństwa. 
Porozmawiaj o tym, jak powinniśmy się zachować, mając do czynienia z daną 
substancją/materiałem i prądem. Upewnij się w rozmowie, że dzieci są świa-
dome zagrożeń. Szczególną uwagę zwróć na to, czy dzieci zdają sobie sprawę 
z tego, że ciało też jest przewodnikiem. Niezależnie od odpowiedzi uczniów 
jednoznacznie powiedz, że jest i że z tego powodu prąd może człowieka po-
razić, czyli przechodząc przez ciało, spowodować ból, oparzenie, omdlenie, 
zatrzymanie akcji serca. Z tego powodu podczas korzystania z urządzeń elek-
trycznych należy zachować szczególną ostrożność.

Uwaga

Jeśli masz w klasie dzieci nieśmiałe/wycofane/słabo radzące sobie z poraż-
ką, to eksperymentowanie jest doskonałą okazją do pozytywnego wspie-
rania i wprowadzenia przesłania, że warto próbować robić różne rzeczy, bo 
tak rodzi się wiedza i umiejętności. A w nauce nawet pomyłki i przypadki 
mogą prowadzić do sukcesów (na przykład wynalezienie teflonu, kuchenki 
mikrofalowej).

IV. Podsumowanie eksperymentu

Na tablicy narysuj tabelę IZOLATORY vs PRZEWODNIKI. Uczniowie, patrząc na 
swoje raporty naukowe, podają, co jest izolatorem, a co przewodnikiem prądu. 
Młodsze dzieci wymieniają konkretne przedmioty, od starszych postaraj się uzy-
skać odpowiedzi generalizujące, na przykład: izolatorem jest guma (a nie kalo-
sze). Zapisuj na tablicy odpowiedzi uczniów lub poproś uczniów, by podchodzili 
do tablicy i umieszczali swoje odpowiedzi we właściwej rubryce.

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674668/90/02_przewodniki_i_izolatory_kp3.pdf
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V. Zakończenie zajęć

Pogratuluj uczniom naukowego podejścia do zagadnienia i wyników uzyska-
nych podczas eksperymentów. Następnie podsumuj zajęcia, jeszcze raz wyja-
śniając, z czego robi się przewody, co to są izolatory i przewodniki. To też okazja, 
by podsumować kwestie związane z bezpieczeństwem: przedmioty, które są 
izolatorami, mogą nam pomóc zadbać o bezpieczeństwo. Dlatego przewody są 
zbudowane w taki sposób, że przewodnik jest otoczony warstwami izolatorów.
Możesz dzieciom zaproponować, by w domu powtórzyły sobie wiedzę z zajęć, 
rozwiązując zadania z książeczki Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli nie-
zwykła wyprawa do świata energii elektrycznej lub z wersji interaktywnej .

VI. Zabawa na zakończenie

Jeśli zostało jeszcze trochę czasu, zaproś dzieci do zabawy. 

1.	 Zabawa ruchowa nr 1 – możesz powtórzyć tę z początku lekcji, zwłaszcza jeśli 
wiesz, że się dzieciom podobała i/lub masz zajęcia z najmłodszymi (tworzy się 
klamra, unikasz przebodźcowania, oszczędzasz czas na tłumaczenie zasad gry).

2.	 Zabawa ruchowa nr 2 „Łańcuch przewodnictwa” – dzieci stoją w kręgu, oso-
ba rozpoczynająca wprowadza do obiegu gadżet:

a)	 jeśli to przewodnik, grupa stara się go przesłać w kręgu w jak najkrótszym 
czasie, jeśli to izolator – wolno, po odliczeniu do trzech (to wyznacza wol-
niejsze tempo, ale też wyklucza sytuację, że ktoś z premedytacją przetrzy-
muje gadżet);

b)	 po tempie przekazywania sobie przedmiotu wraz z dziećmi określasz, że 
był to albo przewodnik, albo izolator (możesz zaobserwować, który uczeń 
ma wątpliwości – bo albo przyspiesza, albo spowalnia).

Całość – oprócz odliczania – odbywa się w milczeniu. Dopiero po zakończeniu 
sztafety dzieci podają werdykt, który pomagasz im zweryfikować.


